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Boletim de Servigo Eletronico em 05/04/2024

Ministério da Educacgao
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE
RESOLUCAO CONSU/IFAC N2 181, DE 05 DE ABRIL DE 2024

DispGe sobre a aprovacdo do Projeto
Pedagdgico do Curso Superior de Licenciatura
em Quimica, ofertado pelo Campus Cruzeiro do
Sul.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuicbes legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n? 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU, n? 187, secdo 2, pagina 1, de 29/09/2020,

Considerando o deliberado na 29 2 Reunido Extraordindria do Conselho Superior, no dia 25 de
marco de 2024;

Considerando o que consta no inciso I, do artigo 15 e no artigo 38, da Resolugdo CONSU/IFAC n?
85, de 22 de julho de 2022, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior;

Considerando Processo n2 23844.005335/2023-92,

RESOLVE:

Art. 12 Aprovar o Projeto Pedagdgico do Curso Superior de Licenciatura em Quimica, Campus
Cruzeiro do Sul, com oferta anual, no periodo noturno, com carga horaria de trés mil, duzentas e cinquenta e
cinco horas e duracdo de oito semestres.

Art. 22 Estabelecer que conste, como anexo desta Resolucdo, a Matriz Curricular do Curso Superior
de Licenciatura em Quimica.

Art. 32 Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagdo.

eil Documento assinado eletronicamente por Rosana Cavalcante dos Santos, Presidente, em 05/04/2024, as
J-:':imm: El| 09:25, conforme horario oficial de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,
eletrénica de 8 de outubro de 2015.

-g.':-l-_".;‘l- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
:,"1'5:-'&2_ https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
o informando o cédigo verificador 0919940 e o cddigo CRC E635F1E2.

ANEXO A RESOLUCAO Ne 181, DE 05 DE ABRIL DE 2024
MATRIZ CURRICULAR DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM QUIMICA

12 Semestre

Carga horaria

N° de Pré
Ord. | Coédigo Disciplina aulas ..
requisito
Semanal

h/a | h/r | Teérica | Pratica | PCC | Extensdo
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01 | Quiczoiy | Fundamentos |, 54 |45 |15 15 15 |0
de Laboratoério
Fundamentos
02 QUIG2021 .. 03 54 45 30 00 15 0
da Quimical |
03 | Quigzosr | Histeria - da 36 [30 |20 00 10 |o
Quimica
Matematica
04 QUIG1041 | para Educagdo | 04 72 60 35 00 10 15
Basica
Sociologia da
05 QUIG1051 - 03 54 45 30 00 15 0
Educacgao
06 | Quicioer | Flosofia  das | s 54 |45 |30 00 15 |o
Ciéncias
07 | Quiciozy | Misteria - da |, 36 |30 |30 00 o |o
Educacdo
Lingua
08 QUIG1081 | Brasileira de | 04 72 60 20 00 10 30
Sinais - Libras
Carga Horaria Semestral 24 432 | 360 | 210 15 20 45
22 Semestre
N° de Carga horaria Pré-
Ord. | Cédigo Disciplina aulas requisito
Semanal | h/a | h/r | Teérica | Pratica | PCC | Extensdo q
09 QUIG2092 | Quimica Geral 04 72 60 50 00 10 0
10 | quiczioy | Quimica Geral |, 36 [30 |10 10 00 |10
Experimental
Fundamentos
11 QuUIG2112 .. 03 54 45 30 00 15 0
da Quimica Il
12 QUIG1122 Algebra Linear | 03 54 45 30 00 15 0 QuUIG1041
13 | quigi13z | Portusues 04 72 |60 |30 10 20 |o
Instrumental
Metodologia
14 QuUIG1142 Cientifica 03 54 45 30 00 15 0
15 QUIG1152 | Fisical 04 72 60 40 00 20 0
Carga Horaria Semestral 23 414 | 345 | 220 20 95 10

32 Semestre
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Carga horaria
N° de Pré-
Ord. | Cédigo Disciplina aulas ..
requisito
Semanal
h/a | h/r | Teérica | Pratica | PCC | Extensdo
Fundamentos
16 QuUIG2163 .. 03 54 | 45 30 00 15 0
da Quimica lll
Instrumentagao
17 QUIG2173 | para Ensino de | 02 36 |30 |20 00 0 10
Quimica |
Quimica
18 QUIG2183 | Inorganica 04 72 60 | 20 20 20 0 QUIG2092
Experimental |
19 QUIG1193 | Didatica Geral 03 54 | 45 20 00 0 25
Teorias da
20 QUIG1203 . 03 54 45 20 00 0 25
Aprendizagem
21 QUIG1213 | Fisica ll 04 72 60 | 60 00 0 0
Educacdo
22 QUIG1223 . 03 54 | 45 | 45 00 0|0
Inclusiva
Carga Horaria Semestral 22 396 | 330 | 215 20 35 60
42 Semestre
N° de Carga horaria Pré
Ord. | Codigo Disciplina aulas requisito
Semanal | h/a | h/r | Teérica | Pratica | PCC | Extensdo q
Instrumentacgao
23 QUIG2234 | para Ensino de | 02 36 |30 |20 00 10
Quimica Il 00
Quimica
24 QUIG2244 | Inorganica 04 72 | 60 |20 30 0 QUIG2183
Experimental Il 10
Didatica
25 | Quicaase | APlicada a0 | 54 |45 |45 00 0 00
Ensino de
Quimica
Quimica
Analitica
26 QUIG2264 Qualitativa 04 72 60 20 00 40 0 QUIG2092
Experimental
Estrutura e
27 | Quigi27a | Funcionamento |, s4 |45 |30 00 o |15
da  Educacdo
Basica
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28 QUIG1284 | Biologia Geral 03 54 |45 |20 00 15 10
00
29 QUIG1294 | Calculo | 04 72 | 60 |60 0 0 QUIG1041
Estagio
30 QUIG3304 | Supervisionado 0 120 | 100 20 80 0 0
em Quimica |
Carga Horaria Semestral 23 534 | 445 | 235 110 65 35
52 Semestre
N° de Carga horaria Pré
Ord. | Codigo Disciplina aulas requisito
Semanal | h/a | h/r | Tedrica | Pratica | PCC | Extensdo q
Instrumentacgao
31 QUIG2315 | para Ensino de | 02 36 30 15 00 0 15
Quimica Il
Quimica
Analitica
32 QUIG2325 Quantitativa 04 72 60 20 00 40 0 QUIG2092
Experimental
imi QUIG2092
33 | Quigsss | Quimica 03 sa |45 | as 00 o |o
Organica |
Mediacao
34 QUIG1345 | Pedagdgica de | 03 54 |45 | 45 00 0 0
Conflitos
Psicologia do
D .
35 | QUIG1355 eese"w""me”;: 04 72 |60 |40 00 o |20
Aprendizagem
Investigagdo e
36 QUIG3365 | Pratica 04 72 60 40 00 0 20
Pedagégica
0
37 Optativa | 03 54 |45 | 45 00 0
Estagio
38 QUIG3385 | Supervisionado 0 120 | 100 | 20 80 0 0 QUIG3304
em Quimica Il
Carga Horaria Semestral 23 534 | 445 | 270 80 40 55

62 Semestre
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N° de Carga horaria Pré
Ord. | Codigo Disciplina aulas requisito
Semanal | h/a | h/r | Tedrica | Pratica | PCC | Extensdo q
39 | QuiG23ge | Fisico-Quimica | ) 72 |60 |20 00 40 |o QUIG2092
Experimental |
Metodologia
40 QUIG2406 | do Ensino de | 03 54 45 20 00 10 15
Quimica |
Pesquisa
41 | Quiczaie | Onentada no |, 36 |30 |30 00 o |o
Ensino de
Quimica |
Quimica
42 QUIG2426 | Organica 02 36 30 10 20 0 0 QUIG2335
Experimental
43 | quizase | Quimica 03 54 |45 |45 00 0 |o QUIG2335
Organica ll
aa | quiciase | T Aplicadas | 5 s4 |45 |45 00 o |o
ao Ensino
45 Optativa Il 03 54 45 45 00 00 0
Estagio
46 QUIG3466 | Supervisionado 0 120 | 100 | 20 80 00 0 QUIG3385
em Quimica Ill
Carga Horaria Semestral 20 480 | 400 | 235 100 50 15
72 Semestre
N° de Carga Horaria Pré
Ord. | Codigo Disciplina aulas requisito
Semanal | h/a | h/r | Teérica | Pratica | PCC | Extensdo 9
Fisico-Quimica
47 QuUIG2477 . 04 72 60 20 15 25 0 QUIG2396
Experimental Il
Metodologia
48 QUIG2487 | do Ensino | 03 54 45 30 00 00 15
Quimica Il
Pesquisa
49 | Quigaaoy | Orientada no ) 36 [30 |30 00 o |o QUIG2416
Ensino Quimica
I
50 QUIG2507 | Bioquimica 04 72 60 20 40 0 0 QUIG1284
51 QUIG1517 | Educacao, 02 36 30 20 00 10
CuIthra e 00
Ambiente na
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52

QuUIG1527

Avaliacdo
Escolar e da
Aprendizagem

02

36

30

20

00

00

10

53

QuUIG1537

Curriculo e
Gestdo Escolar

03

54

45

45

00

00

54

Optativa lll

03

54

45

45

00

55

QUIG3557

Estagio
Supervisionado
em Quimica IV

120

100

20

80

00

QUIG3466

Carga Horaria Semestral

23

534

445

250

135

25

35

82 Semestre

Ord.

Cédigo

Disciplina

No
aulas
Semanal

de

Carga Horaria

h/a

h/r

Tedrica

Pratica

PCC

Extensao

Pré-
requisito

56

QUIG1568

Método de
Analise

Instrumental

03

54

45

30

15

57

QUIG2578

Pesquisa
Orientada no
Ensino Quimica
1

02

36

30

30

00

QuiG2497

58

QUIG1588

Eja e Educagdo
Profissional
Técnica de Nivel
Médio

02

36

30

05

00

10

15

59

QUIG1598

Profissdo
Docente,
Identidade,
Carreira e
Desenvolvimento
Profissional

03

54

45

25

00

20

60

QUIG1608

Computacao na
Educacdo Basica

03

36

30

20

00

10

61

QUIG1618

Laboratdorio de

Ciéncias

03

54

45

15

00

30

62

QUIG1628

de
de

Seminario
Trabalho

04

72

60

20

40
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Conclusao de
Curso

Carga Horaria Semestral
20 342 | 285 130 55 10

75

RESUMO DA CARGA HORARIA DO CURSO

Componentes Curriculares

Carga Horaria

(hora relégio)

Carga Hordria Total das Disciplinas (Nucleo I) 825
Carga Hordaria Total das Disciplinas (Nucleo Il) 1.620
Carga Hordria Total das Disciplinas (Nucleo Ill) 610
Atividades Complementares do Curso — ACC 200
Curricularizacdo da extensdo (carga horaria incluida no Nucleos |, Il e 111) 330
Praticas de Ensino nos Componentes Curriculares — PCC (incluida nos Nucleos 1 e ll) | 410
Disciplinas Optativas 135
Estagios Curriculares Supervisionados (Nucleo Il1) 400

TOTAL (NUCLEOS |, Il E Ill + ACC)

3.255 horas

Referéncia: Processo n2 23844.005335/2023-92

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=965912&infra_sistem...

SEI' n2 0919940

717



