



Ministério da Educação
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE
RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 181, DE 05 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Licenciatura em Química, ofertado pelo Campus Cruzeiro do Sul.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU, nº 187, seção 2, página 1, de 29/09/2020,

Considerando o deliberado na 29ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior, no dia 25 de março de 2024;

Considerando o que consta no inciso III, do artigo 15 e no artigo 38, da Resolução CONSU/IFAC nº 85, de 22 de julho de 2022, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior;

Considerando Processo nº 23844.005335/2023-92,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Licenciatura em Química, **Campus Cruzeiro do Sul**, com oferta anual, no período noturno, com carga horária de três mil, duzentas e cinquenta e cinco horas e duração de oito semestres.

Art. 2º Estabelecer que conste, como anexo desta Resolução, a Matriz Curricular do Curso Superior de Licenciatura em Química.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.



Documento assinado eletronicamente por **Rosana Cavalcante dos Santos, Presidente**, em 05/04/2024, às 09:25, conforme horário oficial de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0919940** e o código CRC **E635F1E2**.

ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 181, DE 05 DE ABRIL DE 2024

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM QUÍMICA

1º Semestre							Pré-requisito		
Ord.	Código	Disciplina	Nº de aulas Semanal	Carga horaria					
				h/a	h/r	Teórica	Prática	PCC	Extensão

01	QUIG2011	Fundamentos de Laboratório	03	54	45	15	15	15	0	
02	QUIG2021	Fundamentos da Química I	03	54	45	30	00	15	0	
03	QUIG2031	História da Química	02	36	30	20	00	10	0	
04	QUIG1041	Matemática para Educação Básica	04	72	60	35	00	10	15	
05	QUIG1051	Sociologia da Educação	03	54	45	30	00	15	0	
06	QUIG1061	Filosofia das Ciências	03	54	45	30	00	15	0	
07	QUIG1071	História da Educação	02	36	30	30	00	0	0	
08	QUIG1081	Língua Brasileira de Sinais - Libras	04	72	60	20	00	10	30	
Carga Horaria Semestral			24	432	360	210	15	90	45	

2º Semestre										
Ord.	Código	Disciplina	Nº de aulas Semanal	Carga horaria						Pré-requisito
				h/a	h/r	Teórica	Prática	PCC	Extensão	
09	QUIG2092	Química Geral	04	72	60	50	00	10	0	
10	QUIG2102	Química Geral Experimental	02	36	30	10	10	00	10	
11	QUIG2112	Fundamentos da Química II	03	54	45	30	00	15	0	
12	QUIG1122	Álgebra Linear	03	54	45	30	00	15	0	QUIG1041
13	QUIG1132	Português Instrumental	04	72	60	30	10	20	0	
14	QUIG1142	Metodologia Científica	03	54	45	30	00	15	0	
15	QUIG1152	Física I	04	72	60	40	00	20	0	
Carga Horaria Semestral			23	414	345	220	20	95	10	

3º Semestre

Ord.	Código	Disciplina	Nº de aulas Semanal	Carga horaria							Pré-requisito
				h/a	h/r	Teórica	Prática	PCC	Extensão		
16	QUIG2163	Fundamentos da Química III	03	54	45	30	00	15	0		
17	QUIG2173	Instrumentação para Ensino de Química I	02	36	30	20	00	0	10		
18	QUIG2183	Química Inorgânica Experimental I	04	72	60	20	20	20	0	QUIG2092	
19	QUIG1193	Didática Geral	03	54	45	20	00	0	25		
20	QUIG1203	Teorias da Aprendizagem	03	54	45	20	00	0	25		
21	QUIG1213	Física II	04	72	60	60	00	0	0		
22	QUIG1223	Educação Inclusiva	03	54	45	45	00	0	0		
Carga Horaria Semestral			22	396	330	215	20	35	60		

4º Semestre											
Ord.	Código	Disciplina	Nº de aulas Semanal	Carga horaria							Pré-requisito
				h/a	h/r	Teórica	Prática	PCC	Extensão		
23	QUIG2234	Instrumentação para Ensino de Química II	02	36	30	20	00	00	10		
24	QUIG2244	Química Inorgânica Experimental II	04	72	60	20	30	10	0	QUIG2183	
25	QUIG2254	Didática Aplicada ao Ensino de Química	03	54	45	45	00	0	00		
26	QUIG2264	Química Analítica Qualitativa Experimental	04	72	60	20	00	40	0	QUIG2092	
27	QUIG1274	Estrutura e Funcionamento da Educação Básica	03	54	45	30	00	0	15		

28	QUIG1284	Biologia Geral	03	54	45	20	00	15	10	
29	QUIG1294	Cálculo I	04	72	60	60	00	0	0	QUIG1041
30	QUIG3304	Estágio Supervisionado em Química I	0	120	100	20	80	0	0	
Carga Horaria Semestral			23	534	445	235	110	65	35	

5º Semestre										
Ord.	Código	Disciplina	Nº de aulas Semanal	Carga horaria						
				h/a	h/r	Teórica	Prática	PCC	Extensão	
31	QUIG2315	Instrumentação para Ensino de Química III	02	36	30	15	00	0	15	
32	QUIG2325	Química Analítica Quantitativa Experimental	04	72	60	20	00	40	0	QUIG2092
33	QUIG2335	Química Orgânica I	03	54	45	45	00	0	0	QUIG2092
34	QUIG1345	Mediação Pedagógica de Conflitos	03	54	45	45	00	0	0	
35	QUIG1355	Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem	04	72	60	40	00	0	20	
36	QUIG3365	Investigação e Prática Pedagógica	04	72	60	40	00	0	20	
37		Optativa I	03	54	45	45	00	0	0	
38	QUIG3385	Estágio Supervisionado em Química II	0	120	100	20	80	0	0	QUIG3304
Carga Horaria Semestral			23	534	445	270	80	40	55	

6º Semestre

Ord.	Código	Disciplina	Nº de aulas Semanal	Carga horaria						Pré-requisito
				h/a	h/r	Teórica	Prática	PCC	Extensão	
39	QUIG2396	Físico-Química Experimental I	04	72	60	20	00	40	0	QUIG2092
40	QUIG2406	Metodologia do Ensino de Química I	03	54	45	20	00	10	15	
41	QUIG2416	Pesquisa Orientada no Ensino de Química I	02	36	30	30	00	0	0	
42	QUIG2426	Química Orgânica Experimental	02	36	30	10	20	0	0	QUIG2335
43	QUIG2436	Química Orgânica II	03	54	45	45	00	00	0	QUIG2335
44	QUIG1446	Tics Aplicadas ao Ensino	03	54	45	45	00	0	0	
45		Optativa II	03	54	45	45	00	00	0	
46	QUIG3466	Estágio Supervisionado em Química III	0	120	100	20	80	00	0	QUIG3385
Carga Horaria Semestral			20	480	400	235	100	50	15	

7º Semestre										
Ord.	Código	Disciplina	Nº de aulas Semanal	Carga Horaria						Pré-requisito
				h/a	h/r	Teórica	Prática	PCC	Extensão	
47	QUIG2477	Físico-Química Experimental II	04	72	60	20	15	25	0	QUIG2396
48	QUIG2487	Metodologia do Ensino Química II	03	54	45	30	00	00	15	
49	QUIG2497	Pesquisa Orientada no Ensino Química II	02	36	30	30	00	0	0	QUIG2416
50	QUIG2507	Bioquímica	04	72	60	20	40	0	0	QUIG1284
51	QUIG1517	Educação, Cultura e Ambiente na	02	36	30	20	00	00	10	

		Região Amazônica							
52	QUIG1527	Avaliação Escolar e da Aprendizagem	02	36	30	20	00	00	10
53	QUIG1537	Curriculum e Gestão Escolar	03	54	45	45	00	00	0
54		Optativa III	03	54	45	45	00	0	0
55	QUIG3557	Estágio Supervisionado em Química IV	0	120	100	20	80	00	0
Carga Horaria Semestral			23	534	445	250	135	25	35

8º Semestre										
Ord.	Código	Disciplina	Nº de aulas Semanal	Carga Horaria						Pré-requisito
				h/a	h/r	Teórica	Prática	PCC	Extensão	
56	QUIG1568	Método de Análise Instrumental	03	54	45	30	15	0	0	
57	QUIG2578	Pesquisa Orientada no Ensino Química III	02	36	30	30	00	0	0	QUIG2497
58	QUIG1588	Eja e Educação Profissional Técnica de Nível Médio	02	36	30	05	00	10	15	
59	QUIG1598	Profissão Docente, Identidade, Carreira e Desenvolvimento Profissional	03	54	45	25	00	0	20	
60	QUIG1608	Computação na Educação Básica	03	36	30	20	00	0	10	
61	QUIG1618	Laboratório de Ciências	03	54	45	15	00	0	30	
62	QUIG1628	Seminário de Trabalho de	04	72	60	20	40	0	0	QUIG3557 QUIG2578

	Conclusão de Curso						
Carga Horaria Semestral	20	342	285	130	55	10	75

RESUMO DA CARGA HORÁRIA DO CURSO

Componentes Curriculares	Carga Horária (hora relógio)
Carga Horária Total das Disciplinas (Núcleo I)	825
Carga Horária Total das Disciplinas (Núcleo II)	1.620
Carga Horária Total das Disciplinas (Núcleo III)	610
Atividades Complementares do Curso – ACC	200
Curricularização da extensão (carga horária incluída no Núcleos I, II e III)	330
Práticas de Ensino nos Componentes Curriculares – PCC (incluída nos Núcleos I e II)	410
Disciplinas Optativas	135
Estágios Curriculares Supervisionados (Núcleo III)	400
TOTAL (NÚCLEOS I, II E III + ACC)	3.255 horas